b. バルナベ・ブリソン (1531-1591)

ブリソンの『市民法古事選集』(Selectae ex iure civili antiquitates) 第4巻第1章は、「D. 50. 16. 115 でヤウォレヌスが伝えている possessio の定義はいかに理解しなければならないか」を論じている⁶³⁾。この部分は、19世紀になってもローマの所有権の研究にそのまま抜粋され⁶⁴⁾、またサヴィニーからも信頼のおけるものとされた解説である⁶⁵⁾。

ブリソンはヤウォレヌス法文の《possessio ab agro iusi proprietate distat. Quidquid enim adprehendimus . . . hoc possessionem appellamus》の意味が不明瞭であり、我々の時代の傑出した法学者たちを悩まし、そして十二表法からの空しい推測によって回復しようとしたり、そこからは結論が出せないような神聖地を援用してヤウォレヌスの真意から離れてしまっていることを指摘する⁶⁶⁾。ともにアルチャートのことを言っているのであろう。

ブリソンは、他の者たちが誤っていることに気づいたトゥールーズの教授 Gerardus Pererius の説に賛同する。誤りは、ヤウォレヌスは物自体と有体物について述べているのに、それを物の所持のあり方に移してしまったことにある。この教授が、ブリソンの知る限りでは、定義に入る何らかの実体的な不動産があったかどうかを考察することに注意を向けた最初の者であるとして高く評価し、その方向で説明を行う⁶⁷⁾。

ブリソンによれば、ヤウォレヌスは ager, possessio, fundus という三つの呼称の違いを探求し、その十全な使用权 (usus plenus) を有するが、所有権を

有することがなく有することのできない有体物が *possessio* と称されることを説いているのである。そして彼は、その *possessio* に、*praedia provincialia* (属州の不動産) つまり、*tributaria* (貢献的不動産) と *stipendiaria* (上納的不動産)、*vectigalia* (貢租負担不動産) を入れている⁶⁸⁾。

彼は、D.49.15.20.1 のポンポニウス法文とリウィウス『ローマ建国以来の歴史』第3巻に注目する。

『学説彙纂』49巻15章20法文1項 ポンポニウス『サビヌス註解』第36巻 確かに、敵が[我々から]獲得した *ager* から追い出されたのであれば、それらの所有地を以前の所有者に戻す (*redire*) のであり、没収されたり、戦利物として譲渡することのないのが正しい。なぜなら没収されるのは敵から獲得された *ager* であるから。

D.49.15.20.1 Pomponius libro trigensimo sexto ad Sabinus.

Verum est expulsis hostibus ex agris quos ceperint dominia eorum ad priores dominos redire nec aut publicari aut praedia loco cedere: publicatur enim ille ager qui ex hostibus captus sit.

この法文の *publicari* (没収) について、ブリソンの後に、ドゥニ・ゴドフロワ (1549–1622) は、『ローマ法大全』に詳しい注記を付している⁶⁹⁾。彼は、「我々が敵から獲得した *ager* (領地) は没収される、つまり公有に、言い換えるとローマ国民のものとなるのである。なぜなら敵から獲得される *ager* は、戦争の法によって獲得者のものとなるからである」《*ager, qui ab hostibus per nos capitur, publicatur, id est, publicus sit, seu populi Romani. Nam lege belli agri, qui ab hostibus capiuntur, capientis fiunt*》と原則を述べた後に、古典文献として、リウィウス『ローマ建国以来の歴史』第3巻、キケロ『ウェッレース弾劾』、さらに二つの重要な測量師文献を挙げている《*ut hic. Liv. 3. Cic. 5 Verrina, Flaccus, de conditionibus agrorum, Higenus de limitibus.*》。さらに、ゴドフロワは続けている。

「この種の *ager* の中には勝利者たる国民に分配するものもあれば、財務官を通じて煉瓦状の土地区画に分割して売却したものもあり、兵士たちに戦利品として割り当てたものもあれば、監察官を通じて人に賃貸され、*stipendiarium*

(上納税)と呼ばれる定額の vectigal (貢租) を課すこともあった。ager の tributum (貢献税) を国民に毎年支払う不動産は、上納的不動産や貢献的不動産と呼ばれていた。それらの所有権はローマ国民に属するが、属州民には完全な収益権が属した。テオピルス『法学提要ギリシア語義解』Inst. 2. 1. 40. 残りの civitates (都市) や municipia (編入自治都市) はローマ母市に倣って自己の ager を有していた。編入自治都市は、所有権は自らにとどまった状態で、それらを期限付き又は永久に収益権のみを賃借人に移転して、賃貸していたのである。」

《Huiusmodi agrorum alios in victorem populum partiebantur, alios per quaestores, laterculis, limitibusque actis divisos vendebant, alios militibus in praemium adsignabant, alios per Censores locabant, aliis certum vectigal imponebant, quod stipendiarium dicebatur. Qui agri tributum quotannis populo pendebant, praedia tributaria stipendiariaque dicebantur: quorum dominium ad populum Romanum, plenissimum vero fruendi ius ad provinciales ipsos pertinuisse Theoph. notat §. per traditionem, Inst. de rerum divis. (D. 2. 1. 40) ad instar Romanae Urbis, reliquae civitates ac municipia vectigales suos agros habuerunt: quos vel ad tempus vel in perpetuum municipes locabant, dominio apud se manente, solum ius fruendi in conductores transferentes; …》